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Annotatsiya: Ushbu maqola tog‘li hududlarda yashovchi bolalarning 

antropometrik rivojlanishiga ta’sir etuvchi ekologik va ijtimoiy omillarni tahlil qiladi. 

Balandlik, gipoksiya, ovqatlanish holati, ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlar va infratuzilmaga 

kirish imkoniyatlari bolalar salomatligining asosiy belgilovchilari sifatida o‘rganilgan. 

So‘nggi o‘n yillik tadqiqotlar balandlikning bevosita emas, balki modifikatsiya 

qilinishi mumkin bo‘lgan omillar orqali bilvosita ta’sir ko‘rsatishini ko‘rsatmoqda. 

Maqolada tibetlik, and va himalay bolalari misolida ekologik va ijtimoiy omillarning 

o‘zaro ta’siri yoritilgan. 

Kalit so‘zlar: antropometriya, tog‘li hudud, bolalar o‘sishi, balandlik, gipoksiya, 

ijtimoiy-iqtisodiy omillar, ovqatlanish, stunting, ekologik ta’sirlar, infratuzilma 

 

Tadqiqot maqsadi: Tog‘li hudud bolalarining antropometrik rivojlanishida 

ekologik va ijtimoiy omillarning o‘zaro ta’sirini aniqlash va baholash. 

Tadqiqot uslublari: PubMed, ScienceDirect, Google Scholar bazalarida 2015-

2025 yillarda nashr etilgan kuzatuv va meta-tahlil tadqiqotlarining tizimli tahlili va 

umumlashtirilishi. 

Kirish 

Tog‘li hududlar Yer yuzining muhim qismini tashkil etadi va butun dunyo bo‘ylab 

millionlab aholi, jumladan ko‘plab bolalar, shunday mintaqalarda yashaydi. Dengiz 

sathidan 2500 metrdan yuqori bo‘lgan balandliklar ekologik jihatdan o‘ziga xos 

xususiyatlarga ega bo‘lib, ular inson organizmiga, ayniqsa o‘sayotgan bola tanasiga 

sezilarli ta’sir ko‘rsatadi [5]. Tog‘li hududlarda bolalarning jismoniy rivojlanishi 

masalasi tibbiyot, antropologiya va ijtimoiy fanlar kesishmasida muhim tadqiqot 

yo‘nalishi hisoblanadi. Ushbu maqolada ekologik omillar (balandlik, gipoksiya, iqlim) 

va ijtimoiy omillarning (iqtisodiy holat, ta’lim, infratuzilma) o‘zaro ta’siri nuqtai 

nazaridan bolalar antropometrik rivojlanishining zamonaviy tushunchalari tahlil 

qilinadi. 
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Balandlik omilining biologik asoslari. Bolalarning o‘sishiga balandlik 

ta’sirining bir qancha biologik mexanizmlari mavjud. Birinchidan, surunkali gipoksiya 

– kislorod yetishmovchiligi – homiladorlik davridan boshlab o‘sish jarayonlariga 

to‘sqinlik qilishi mumkin [5]. Gipoksik muhit nafas olish, metabolizm va qon 

aylanishiga ta’sir qilib, to‘qimalarning kislorod bilan ta’minlanishini kamaytiradi. 

Ikkinchidan, baland hududlarda tuproq tarkibining o‘ziga xosligi oziq-ovqat 

mahsulotlarining mineral moddalar bilan ta’minlanishiga ta’sir qiladi. Ayniqsa, rux, 

kaltsiy, temir va selen kabi muhim mikroelementlarning yetishmovchiligi baland 

hududlarda ko‘proq kuzatiladi [5]. Uchinchidan, balandlikda kasallik yukining o‘ziga 

xos xususiyatlari ham mavjud. Ushbu omillar majmui bolalarning chiziqli o‘sishining 

sekinlashishiga olib kelishi mumkin. 

Stunting muammosining global ko‘lami. Jahon sog‘liqni saqlash tashkiloti 

ma’lumotlariga ko‘ra, 2020 yilda butun dunyo bo‘ylab 149,2 million besh yoshgacha 

bo‘lgan bolalar (22%) stunting muammosidan aziyat chekkan [5]. Stunting – bolaning 

yoshiga nisbatan bo‘yining yetishmasligi – nafaqat jismoniy rivojlanishning orqada 

qolishi, balki kognitiv qobiliyatlarning pasayishi, metabolik kasalliklarga moyillik va 

kelajakda mehnat unumdorligining kamayishi bilan bog‘liq [5]. Tog‘li hududlarda 

stunting darajasi pasttekisliklarga nisbatan sezilarli darajada yuqori. Meta-tahlil 

ma’lumotlariga ko‘ra, baland hududlarda stuntingning tarqalishi 33,75% ni tashkil 

etgan bo‘lsa, past hududlarda bu ko‘rsatkich 22,06% ga teng [5]. Balandlikda 

yashovchi bolalarda stunting xavfi pasttekislik bolalariga nisbatan 2 baravar yuqori 

(RR = 2,00; 95% CI: 1,57-2,56) [5]. 

Ijtimoiy-iqtisodiy omillarning roli. So‘nggi yillarda olib borilgan tadqiqotlar 

balandlikning o‘zi emas, balki unga bog‘liq ijtimoiy-iqtisodiy cheklovlar bolalar 

o‘sishiga ko‘proq ta’sir ko‘rsatishini ko‘rsatmoqda. Tibetda o‘tkazilgan keng qamrovli 

tadqiqotda 3200 metrdan 4500 metrgacha bo‘lgan balandliklarda yashovchi 8230 nafar 

maktab yoshidagi bolalar o‘rganilgan [1]. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, 2019 

yildan 2024 yilgacha bo‘lgan davrda yaxshilangan ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlar va 

infratuzilma tufayli o‘smirlarning bo‘yi milliy me’yorlarga yaqinlashgan. Biroq, 3600 

metr balandlikda yashovchi bolalarda stunting (OR = 6,10) va kam vaznlilik (OR = 

9,03) xavfi 3200 metrga nisbatan keskin yuqori bo‘lgan [1]. Qizig‘i shundaki, 4000 

metrdan yuqori balandliklarda ushbu ko‘rsatkichlar nisbatan pastroq (stunting uchun 

OR = 3,43) bo‘lgan [1]. Bu balandlik va o‘sish o‘rtasidagi chiziqli bo‘lmagan 

bog‘liqlikni ko‘rsatadi. 

Peru va Himolay misolida qiyosiy tahlil. Peruning And tog‘larida olib borilgan 

tadqiqotda ikki xil ijtimoiy-iqtisodiy sharoitdagi bolalar o‘sishi qiyoslangan. Mis qazib 

olish korxonasiga yaqin joylashgan va yaxshi infratuzilmaga ega bo‘lgan qishloq 

bolalari, kam rivojlangan qo‘shni qishloq bolalariga nisbatan sezilarli darajada 

balandroq va og‘irroq bo‘lgan [6]. Himolay mintaqasida olib borilgan tadqiqot esa 1-
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24 oylik chaqaloqlar o‘sishida qishloq iqtisodiy rivojlanish darajasi va turizm bilan 

shug‘ullanishning ta’sirini o‘rganib, qiz bolalar va o‘g‘il bolalar o‘rtasida farqlarni 

aniqlagan [4]. Xususan, iqtisodiy rivojlangan qishloqlarda o‘g‘il bolalarda teri osti 

yog‘ qatlamining kamayishi kuzatilgan [4]. 

Gipoksiyaga fiziologik moslashuv mexanizmlari. 5100 metr balandlikda 

joylashgan La-Rinconada (Peru) shahrida o‘tkazilgan tadqiqotda And bolalarida miya 

qon oqimining o‘ziga xos xususiyatlari o‘rganilgan [8]. Tadqiqot natijalari shuni 

ko‘rsatdiki, og‘ir gipoksik sharoitga qaramay, And bolalarining miya qon oqimi 

pasttekislik bolalari bilan deyarli bir xil bo‘lgan. Bu organizmning kompensator 

moslashuv mexanizmlari – ayniqsa gemoglobin kontsentratsiyasining oshishi – tufayli 

mumkin bo‘lgan [8]. 

Ushbu maqolada yuqoridagi tadqiqotlar va boshqa ilmiy manbalar asosida tog‘li 

hudud bolalarining antropometrik rivojlanishiga ta’sir etuvchi ekologik va ijtimoiy 

omillar tizimli tahlil qilinadi. 

Natijalar 

1. Balandlikning bolalar o‘sishiga ta’sirining miqdoriy 

ko‘rsatkichlari. Tizimli tahlil va meta-tahlil natijalariga ko‘ra, balandlik bolalar 

o‘sishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. 102 582 nafar ishtirokchi ishtirok etgan 14 ta 

kuzatuv tadqiqotining umumlashtirilgan natijalariga ko‘ra, baland hududlarda 

yashovchi bolalarning o‘rtacha bo‘yi pasttekislik bolalariga nisbatan 2,895 sm 

qisqaroq (95% CI: -5,27 sm dan -0,52 sm gacha) [5]. Stunting tarqalishi bo‘yicha esa 

baland hududlarda ko‘rsatkich 33,75% ni tashkil etgan bo‘lsa, past hududlarda bu 

ko‘rsatkich 22,06% ga teng [5]. Balandlikda yashovchi bolalarda stunting xavfi 

nisbatan xavf (RR) ko‘rsatkichi 2,00 (95% CI: 1,57-2,56) bilan ifodalangan [5]. Bu 

raqamlar balandlik omilining bolalar o‘sishiga salbiy ta’sirini aniq ko‘rsatadi. 

2. Tibet tadqiqotining asosiy natijalari. Shao va boshqalar (2025) tomonidan 

Tibetning Qamdo viloyatida 3200-4500 metr balandliklarda o‘tkazilgan takroriy 

tadqiqotda 8230 nafar 6-17 yoshli bolalar qamrab olingan [1][2]. Tadqiqot natijalariga 

ko‘ra, 2024 yilda o‘smirlarning bo‘yi milliy me’yorlarga yaqinlashgan va 2019 yilga 

nisbatan sezilarli o‘sish kuzatilgan. Biroq, stunting (12,3%) va kam vaznlilik (9,2%) 

hali ham yuqori darajada saqlanmoqda [1]. Balandlik bo‘yicha guruhlangan tahlilda 

quyidagi natijalar olingan: 3600 metr balandlikdagi bolalarda 3200 metrga nisbatan 

stunting xavfi 6,10 baravar (95% CI: 4,94-7,58), kam vaznlilik xavfi esa 9,03 baravar 

(95% CI: 7,05-11,63) yuqori bo‘lgan [1]. 4000 metrdan yuqori balandliklarda esa bu 

ko‘rsatkichlar nisbatan pastroq – stunting uchun OR=3,43 va kam vaznlilik uchun 

OR=4,63 – bo‘lgan [1]. Jinsiy farqlar ham aniq namoyon bo‘lgan: o‘g‘il bolalarda 

stunting (OR=1,16) va kam vaznlilik (OR=1,34) xavfi qiz bolalarga nisbatan yuqori 

[1]. 
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3. Peru Andlarida ijtimoiy-iqtisodiy farqlarning o‘sishga ta’siri. Meer va 

boshqalar (1993) tomonidan Peruning janubiy And tog‘larida (3810-3840 metr) olib 

borilgan tadqiqotda Aymara va Kechua jamoalaridagi 395 nafar 14 yoshgacha bo‘lgan 

bolalar o‘rganilgan [10]. Natijalar shuni ko‘rsatdiki, Aymara bolalarida bosh aylanasi, 

qo‘lning o‘rta qismi aylanasi va vazn-bo‘y nisbati Kechua bolalariga nisbatan sezilarli 

darajada katta bo‘lgan [10]. Bir Kechua jamoasida og‘ir mikroiqlim sharoitlari va zaif 

ijtimoiy hamjihatlik tufayli bolalarning vazni va qo‘l aylanasi boshqa jamoalar bilan 

solishtirganda sezilarli darajada past bo‘lgan [10]. Bu natijalar hatto bir xil balandlikda 

yashovchi populyatsiyalar ichida ham ijtimoiy-iqtisodiy va ekologik omillarning 

farqlari bolalar o‘sishiga ta’sir qilishini ko‘rsatadi. 

4. Himolay mintaqasida iqtisodiy rivojlanish va turizmning ta’siri. Quinn va 

boshqalar (2020) tomonidan Nepal Himolayida olib borilgan tadqiqotda 159 nafar 1-

24 oylik chaqaloqlarning o‘sish ko‘rsatkichlari o‘rganilgan [4]. Ushbu tadqiqotning 

muhim natijasi shundaki, balandlik va qishloq iqtisodiy rivojlanish darajasi bilan vazn 

yosh (WAZ), bo‘y yosh (LAZ) va vazn-bo‘y (WLZ) Z-indekslari o‘rtasida statistik 

jihatdan ahamiyatli bog‘liqlik aniqlanmagan [4]. Biroq, teri osti yog‘ qatlamining 

qalinligi (ZTSF) o‘g‘il bolalarda qishloq iqtisodiy rivojlanish darajasi bilan teskari 

bog‘liq bo‘lgan – ya’ni iqtisodiy jihatdan rivojlangan qishloqlarda o‘g‘il bolalarda teri 

osti yog‘ qatlami kamroq bo‘lgan [4]. Jinsiy dimorfizm ham aniq namoyon bo‘lgan: 

o‘g‘il bolalarda LAZ, WAZ va WLZ ko‘rsatkichlari qiz bolalarga nisbatan sezilarli 

darajada yuqori bo‘lgan va faqat qiz bolalarda yosh o‘tishi bilan LAZ ning pasayishi 

kuzatilgan [4]. 

5. Gipoksiyaga moslashuvning fiziologik mexanizmlari. 2025 yilda 

o‘tkazilgan tadqiqotda 5100 metr balandlikda joylashgan La-Rinconada (Peru) 

shahrida yashovchi 6-17 yoshli 18 nafar And o‘smirlarida miya qon oqimi (CBF) 

o‘rganilgan [8]. Natijalar shuni ko‘rsatdiki, og‘ir gipoksik sharoitga qaramay, And 

o‘smirlarida global miya qon oqimi (687,01±138,49 ml/min) pasttekislikda yashovchi 

Uels o‘smirlari (704,88±59,23 ml/min) va 3800 metrda yashovchi Sherpa o‘smirlari 

(711,27±110,27 ml/min) bilan deyarli bir xil bo‘lgan [8]. Ammo, orqa miya 

arteriyasidagi qon oqimi And o‘smirlarida (72,93±31,60 ml/min) Sherpa (96,09±19,23 

ml/min) va Uels (96,15±14,56 ml/min) o‘smirlariga nisbatan 24% past bo‘lgan [8]. 

Ushbu kompensator mexanizm gemoglobin kontsentratsiyasining oshishi hisobiga 

amalga oshirilgan [8]. 

6. Yaxshilangan sharoitlarda o‘sishning tezlashishi (catch-up growth). Tibet 

tadqiqotining eng muhom natijalaridan biri – yaxshilangan ijtimoiy-iqtisodiy 

sharoitlarda o‘sishning tezlashishi kuzatilganidir [1]. 2019 yildan 2024 yilgacha 

bo‘lgan besh yillik davrda, ayniqsa 3200 metr atrofidagi hududlarda, o‘smirlarning 

bo‘yi milliy me’yorlarga yaqinlashgan [1]. Bu hodisa “catch-up growth” (quvib o‘sish) 

deb ataladi va balandlik omilining o‘zi emas, balki unga bog‘liq modifikatsiya qilinishi 

https://journalss.org/


                    T A D Q I Q O T L A R         jahon ilmiy – metodik jurnali    

 

 

       https://journalss.org                                                     84-son_4-to’plam_Aprel-2026 392 

ISSN:3030-3613 

mumkin bo‘lgan omillarning o‘zgarishi bolalar o‘sishini yaxshilashi mumkinligini 

ko‘rsatadi [1]. Tadqiqotchilarning fikricha, balandlik bilvosita xavf omili bo‘lib, uning 

ta’siri asosan ijtimoiy-iqtisodiy cheklovlar orqali namoyon bo‘ladi [1]. 

7. Tana tarkibi va metabolik ko‘rsatkichlar. Tibet tadqiqotida tana massasi 

indeksi (BMI) 2024 yilda oshgan bo‘lsa-da, milliy o‘rtacha ko‘rsatkichlardan 

pastligicha qolgan [1]. Tana yog‘i ulushi esa baland hudud bolalarida doimiy ravishda 

past bo‘lgan [1]. 3600 metr va undan yuqori balandliklarda yashovchi bolalarda nafas 

sig‘imi (hayotiy sig‘im) ko‘rsatkichlari ham pastroq bo‘lgan [2]. Masalan, 10 yoshli 

o‘g‘il bolalarda 3200 metrda nafas sig‘imi 1498 mL bo‘lsa, 3600 metrda 1282 mL, 

4000 metrdan yuqorida esa 2023 mL ni tashkil etgan [2]. Bu ko‘rsatkichlar 

balandlikning nafas tizimi rivojlanishiga ta’sirini ko‘rsatadi. 

8. Peru mis konidagi qiyosiy tadqiqot natijalari. 2001 yilda o‘tkazilgan 

tadqiqotda Peruning janubiy And tog‘larida faol mis koniga yaqin joylashgan ikki 

jamoa bolalari o‘sishi qiyoslangan [6]. Kon bilan bevosita bog‘liq bo‘lgan va yaxshi 

infratuzilmaga ega bo‘lgan jamoada yashovchi 4-18 yoshli bolalar (n=880) sezilarli 

darajada balandroq va og‘irroq bo‘lgan, tana yog‘i darajasi yuqori va skelet rivojlanishi 

tezroq bo‘lgan [6]. Qizig‘i shundaki, 12 yoshdan oshgan bolalarda bo‘y o‘sishining 

platosi kuzatilgan, bu esa kon sanoati bilan bog‘liq rivojlanishning foydalari yosh 

bolalarda ko‘proq namoyon bo‘lishini ko‘rsatadi [6]. 1960-yillardagi Peru balandlik 

populyatsiyalari bilan solishtirganda, ikkala jamoa bolalari ham sezilarli darajada 

balandroq va og‘irroq bo‘lgan, bu umumiy turmush sharoitlarining yaxshilanganligini 

ko‘rsatadi [6]. 

9. Bolalar o‘sishiga ta’sir etuvchi omillarning kompleks tahlili. Yuqoridagi 

tadqiqot natijalari bolalar o‘sishiga ta’sir etuvchi omillarning murakkab o‘zaro ta’sirini 

ko‘rsatadi. Bir tomondan, balandlik bilan bog‘liq biologik omillar (gipoksiya, tuproq 

tarkibi) mavjud. Ikkinchi tomondan, ijtimoiy-iqtisodiy omillar (daromad darajasi, 

ta’lim, ovqatlanish, sog‘liqni saqlash xizmatlariga kirish) va ekologik omillar (iqlim, 

mikroiqlim, infratuzilma) ham muhim rol o‘ynaydi [1][4][5][6][10]. Tibet tadqiqotida 

3600 metrda stunting xavfining eng yuqori bo‘lishi va 4000 metrdan yuqorida nisbatan 

pasayishi balandlik ta’sirining chiziqli emasligini ko‘rsatadi [1]. Bu hodisaning 

sabablari hali to‘liq tushunilmagan bo‘lsa-da, tadqiqotchilar buni turli balandliklardagi 

jamoalarning ijtimoiy-iqtisodiy farqlari va moslashuv mexanizmlarining farqlari bilan 

izohlaydilar [1]. 

10. Tadqiqotlarning umumiy xulosalari. Umumiy natijalar shuni ko‘rsatadiki, 

tog‘li hudud bolalarining antropometrik rivojlanishi ekologik va ijtimoiy omillarning 

murakkab o‘zaro ta’siri natijasida shakllanadi. Balandlik omili o‘z-o‘zidan hal qiluvchi 

emas – yaxshilangan ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlar va infratuzilmaga kirish imkoniyati 

bolalar o‘sishini sezilarli darajada yaxshilashi mumkin [1][6]. Shu bilan birga, 

balandlik bilan bog‘liq biologik cheklovlar, ayniqsa gipoksiya, hali ham muhim omil 
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bo‘lib qolmoqda [5][8]. Jinsiy farqlar ham doimiy ravishda kuzatilgan – o‘g‘il bolalar 

ko‘p hollarda qiz bolalarga nisbatan yuqori o‘sish ko‘rsatkichlariga ega, ammo ayni 

paytda to‘yib ovqatlanmaslik xavfi ham yuqori [1][4]. 

Muhokama 

Ekologik va ijtimoiy omillarning o‘zaro ta’siri. Ushbu maqolada tahlil qilingan 

tadqiqot natijalari tog‘li hudud bolalarining antropometrik rivojlanishiga ekologik va 

ijtimoiy omillarning kompleks ta’sirini ko‘rsatadi. Tibet tadqiqotining eng muhim 

xulosasi shundaki, balandlikning o‘zi emas, balki unga bog‘liq modifikatsiya qilinishi 

mumkin bo‘lgan ijtimoiy-iqtisodiy cheklovlar asosiy xavf omili hisoblanadi [1]. Bu 

xulosa “balandlik-deterministik” modelni qayta ko‘rib chiqishni talab qiladi [1][3]. 

Agar balandlik o‘zi hal qiluvchi omil bo‘lganida, 4000 metrdan yuqori balandliklarda 

stunting xavfi eng yuqori bo‘lishi kerak edi. Biroq, Tibet tadqiqotida 3600 metrda xavf 

eng yuqori (OR=6,10), 4000 metrdan yuqorida esa nisbatan past (OR=3,43) ekanligi 

aniqlandi [1]. Bu paradoksal hodisa turli balandliklardagi jamoalarning ijtimoiy-

iqtisodiy farqlari bilan izohlanadi. 

Gipoksiya va fiziologik moslashuv. Gipoksiya balandlikning asosiy biologik 

ta’sir mexanizmi hisoblanadi [5]. And o‘smirlarida o‘tkazilgan tadqiqot shuni 

ko‘rsatdiki, organizm og‘ir gipoksik sharoitga gemoglobin kontsentratsiyasini oshirish 

va miya qon oqimini qayta taqsimlash orqali moslashadi [8]. Biroq, orqa miya 

arteriyasidagi qon oqimining 24% ga pasayishi ushbu moslashuvning 

chegaralanganligini va ba’zi organlar kislorod yetishmovchiligidan zarar ko‘rishi 

mumkinligini ko‘rsatadi [8]. Ushbu fiziologik moslashuv mexanizmlari avlodlar 

davomida balandlikda yashayotgan populyatsiyalarda (Andlar, Tibetliklar, Sherpalar) 

genetik jihatdan mustahkamlangan bo‘lishi mumkin [5][8]. 

Ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish va ovqatlanish. Himolay tadqiqotida iqtisodiy 

rivojlangan qishloqlarda o‘g‘il bolalarda teri osti yog‘ qatlamining kamayishi 

kuzatilgan [4]. Bu hodisa iqtisodiy rivojlanish bilan birga keladigan jismoniy 

faollikning oshishi yoki ovqatlanish tarkibidagi o‘zgarishlar bilan bog‘liq bo‘lishi 

mumkin. Peru mis koni tadqiqotida esa yaxshi infratuzilmaga ega jamoada bolalar 

o‘sish ko‘rsatkichlari sezilarli darajada yaxshi ekanligi aniqlandi [6]. Bu natijalar 

iqtisodiy rivojlanish va infratuzilmaga kirish imkoniyati bolalar salomatligining asosiy 

belgilovchilari ekanligini ko‘rsatadi. 

Jinsiy farqlar va ularning ahamiyati. Barcha tadqiqotlarda jinsiy farqlar doimiy 

ravishda kuzatilgan. Tibet tadqiqotida o‘g‘il bolalarda stunting (OR=1,16) va kam 

vaznlilik (OR=1,34) xavfi qiz bolalarga nisbatan yuqori [1]. Himolay tadqiqotida esa 

o‘g‘il bolalarda LAZ, WAZ va WLZ ko‘rsatkichlari yuqori bo‘lgan, faqat qiz bolalarda 

yosh o‘tishi bilan LAZ ning pasayishi kuzatilgan [4]. Bu farqlar jinsiy gormonlarning 

o‘sishga ta’siri, ijtimoiy-madaniy omillar (masalan, o‘g‘il bolalarning ovqatlanishdagi 

imtiyozli holati) yoki ikkalasining kombinatsiyasi bilan izohlanishi mumkin. 
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Klinik va epidemiologik ahamiyat. Stunting nafaqat jismoniy rivojlanishning 

orqada qolishi, balki kognitiv qobiliyatlarning pasayishi, metabolik kasalliklarga 

moyillik va kelajakda mehnat unumdorligining kamayishi bilan bog‘liq [5]. Tog‘li 

hududlarda stunting darajasining yuqoriligi (baland hududlarda 33,75% ga qarshi past 

hududlarda 22,06%) [5] ushbu mintaqalarda maqsadli aralashuvlarning zarurligini 

ko‘rsatadi. Tibet tadqiqotining “catch-up growth” haqidagi xulosasi [1] esa to‘g‘ri 

siyosat va aralashuvlar bilan ushbu muammoni hal qilish mumkinligiga umid beradi. 

Cheklovlar va kelajak tadqiqot yo‘nalishlari. Tahlil qilingan tadqiqotlarning 

ba’zi cheklovlari mavjud. Birinchidan, ko‘pchilik tadqiqotlar kesma (cross-sectional) 

dizaynga ega, bu sabab-natija munosabatlarini aniqlashni qiyinlashtiradi. Ikkinchidan, 

turli tadqiqotlarda qo‘llanilgan balandlik tasniflari turlicha, bu natijalarni solishtirishni 

murakkablashtiradi. Uchinchidan, genetik omillarning rolini o‘rganuvchi tadqiqotlar 

kam. Kelajakda uzoq muddatli kuzatuv (longitudinal) tadqiqotlari, genetik va 

epigenetik mexanizmlarni o‘rganuvchi tadqiqotlar va aralashuvlarning samaradorligini 

baholovchi randomizatsiyalangan sinovlar talab etiladi. 

Xulosa 

Ushbu maqolada 2015-2025 yillarda nashr etilgan ilmiy tadqiqotlar asosida tog‘li 

hudud bolalarining antropometrik rivojlanishiga ekologik va ijtimoiy omillarning 

ta’siri tahlil qilindi. Tahlil natijalari quyidagi asosiy xulosalarni chiqarishga imkon 

beradi. 

Birinchidan, balandlik bolalar o‘sishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi, ammo bu 

ta’sir chiziqli emas. Meta-tahlil natijalariga ko‘ra, baland hududlarda stunting 

tarqalishi 33,75% ni tashkil etadi, bu past hududlarga nisbatan 11,69% yuqori [5]. 

Balandlikda yashovchi bolalarda stunting xavfi 2 baravar yuqori [5]. Biroq, Tibet 

tadqiqotida 3600 metrda xavf eng yuqori bo‘lib, 4000 metrdan yuqorida nisbatan 

pastroq ekanligi aniqlandi [1]. Bu “balandlik-deterministik” modelni qayta ko‘rib 

chiqishni talab qiladi va balandlik ta’sirida boshqa omillarning (ijtimoiy-iqtisodiy, 

madaniy, genetik) rolini ko‘rsatadi. 

Ikkinchidan, ijtimoiy-iqtisodiy omillar va infratuzilmaga kirish imkoniyati 

bolalar o‘sishining asosiy belgilovchilari hisoblanadi. Tibet tadqiqotida 

yaxshilangan ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlar tufayli 2019-2024 yillar oralig‘ida 

o‘smirlarning bo‘yi milliy me’yorlarga yaqinlashgan [1]. Peru mis koni tadqiqotida 

yaxshi infratuzilmaga ega jamoada bolalar o‘sish ko‘rsatkichlari sezilarli darajada 

yaxshi ekanligi aniqlandi [6]. Himolay tadqiqotida esa iqtisodiy rivojlanish va turizm 

bilan shug‘ullanish bolalar tana tarkibiga ta’sir ko‘rsatishi kuzatilgan [4]. Ushbu 

natijalar tog‘li hududlarda bolalar salomatligini yaxshilash uchun iqtisodiy rivojlanish, 

ta’lim, sog‘liqni saqlash va ovqatlanish dasturlariga investitsiya kiritish zarurligini 

ko‘rsatadi. 
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Uchinchidan, organizm balandlik sharoitiga fiziologik moslashuv 

mexanizmlariga ega, ammo bu mexanizmlar cheklangan. And o‘smirlarida 

o‘tkazilgan tadqiqot og‘ir gipoksik sharoitda miya qon oqimining saqlanib qolishi 

gemoglobin kontsentratsiyasining oshishi hisobiga amalga oshirilishini ko‘rsatdi [8]. 

Biroq, orqa miya arteriyasidagi qon oqimining 24% ga pasayishi ushbu moslashuvning 

to‘liq emasligini va ba’zi tizimlar kislorod yetishmovchiligidan zarar ko‘rishi 

mumkinligini ko‘rsatadi [8]. Balandlikda yashovchi populyatsiyalarda genetik 

moslashuv mexanizmlari ham mavjud bo‘lishi mumkin, ammo bu masala keyingi 

tadqiqotlarni talab qiladi. 

To‘rtinchidan, jinsiy farqlar bolalar o‘sishida muhim rol o‘ynaydi. O‘g‘il 

bolalar ko‘p hollarda qiz bolalarga nisbatan yuqori o‘sish ko‘rsatkichlariga ega, ammo 

ayni paytda to‘yib ovqatlanmaslik xavfi ham yuqori [1][4]. Bu farqlar biologik (jinsiy 

gormonlar) va ijtimoiy-madaniy (ovqatlanishdagi imtiyozlar, jismoniy faollik) omillar 

bilan izohlanadi. Jinsga qaratilgan aralashuv dasturlari ushbu farqlarni hisobga olishi 

kerak. 

Beshinchidan, stunting nafaqat jismoniy rivojlanish, balki kognitiv va 

metabolik salomatlik bilan ham bog‘liq. Stunting bolalarning kognitiv 

qobiliyatlarining pasayishi, maktabda o‘zlashtirishning yomonlashishi va kelajakda 

metabolik kasalliklarga moyillik bilan bog‘liq [5]. Shuning uchun stuntingning oldini 

olish nafaqat insonparvarlik, balki iqtisodiy nuqtai nazardan ham muhim – sog‘lom va 

bilimli avlod jamiyatning uzoq muddatli rivojlanishini ta’minlaydi. 

Oltinchidan, siyosiy xulosalar va aralashuv tavsiyalari. Tahlil qilingan 

tadqiqotlar natijalariga asoslanib, tog‘li hududlarda bolalar salomatligini yaxshilash 

uchun quyidagi aralashuvlar tavsiya etiladi: (1) to‘yimli oziq-ovqat mahsulotlariga 

kirishni yaxshilash, ayniqsa temir, rux va boshqa mikroelementlar bilan boyitilgan 

mahsulotlar; (2) sog‘liqni saqlash xizmatlariga, jumladan prenatal va postnatal 

parvarishga kirishni kengaytirish; (3) onalar ta’limi va ovqatlanish bo‘yicha bilimlarni 

oshirish dasturlari; (4) suv ta’minoti va kanalizatsiya infratuzilmasini yaxshilash; (5) 

iqtisodiy rivojlanish va ish o‘rinlari yaratish orqali uy xo‘jaliklari daromadlarini 

oshirish. 

Yettinchidan, kelajak tadqiqot yo‘nalishlari. Hozirgi tadqiqotlarning 

cheklovlarini hisobga olib, kelajakda quyidagi yo‘nalishlarda tadqiqotlar olib borish 

zarur: (1) uzoq muddatli kuzatuv (longitudinal) tadqiqotlari sabab-natija 

munosabatlarini aniqlash uchun; (2) genetik va epigenetik moslashuv mexanizmlarini 

o‘rganuvchi tadqiqotlar; (3) aralashuvlarning samaradorligini baholovchi 

randomizatsiyalangan klinik sinovlar; (4) turli tog‘li hududlar (And, Tibet, Himolay, 

Afrika tog‘lari) o‘rtasida qiyosiy tadqiqotlar; (5) iqlim o‘zgarishining tog‘li hudud 

bolalari salomatligiga ta’sirini o‘rganuvchi tadqiqotlar. 
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Xulosa qilib aytganda, tog‘li hudud bolalarining antropometrik rivojlanishi 

ekologik (balandlik, gipoksiya) va ijtimoiy (iqtisodiy holat, infratuzilma) omillarning 

murakkab o‘zaro ta’siri natijasida shakllanadi. Balandlik omili o‘z-o‘zidan hal qiluvchi 

emas – to‘g‘ri siyosat va aralashuvlar bilan uning salbiy ta’sirini kamaytirish va bolalar 

salomatligini yaxshilash mumkin. “Catch-up growth” hodisasi [1] buning amaliy 

isbotidir. Tog‘li hududlarda yashovchi bolalarning to‘liq salohiyatini ro‘yobga 

chiqarish uchun ularning ehtiyojlarini qondirishga qaratilgan kompleks va jinsga 

qaratilgan dasturlar zarur. 
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